前五名客户销售额 241,746.89 万元，占年度销售总额 40.68%；其中前五名客户销售额中关联方

销售额 0万元，占年度销售总额 0 %。

公司前五名客户

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

序号 客户名称 销售额
占年度销售总额比

例（%）

是否与上市公司存

在关联关系

1 客户一 90,987.96 15.31 否

2022 年年度报告

27 / 208

2 客户二 44,835.18 7.54 否

3 客户三 44,134.46 7.43 否

4 客户四 31,371.04 5.28 否

5 客户五 30,418.25 5.12 否

合计 / 241,746.89 40.68 /

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 330,191.36 万元，占年度采购总额 66.85%；其中前五名供应商采购额中关

联方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

公司前五名供应商

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

序号 供应商名称 采购额
占年度采购总额比

例（%）

是否与上市公司存

在关联关系

1 供应商一 123,355.82 24.97 否

2 供应商二 78,363.56 15.87 否

3 Powerchip

semiconductor

manufacturing corp.

51,861.75 10.50

否

4 供应商四 45,024.10 9.12 否

5 武汉新芯集成电路制

造有限公司
31,586.13 6.39

否

合计 / 330,191.36 66.85 /

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

√适用 □不适用

Powerchip semiconductor manufacturing corp.、武汉新芯集成电路制造有限公司为新进入的

前五名供应商。

3. 费用

√适用 □不适用

科目 本期数（元） 上年同期数（元） 变动比例 情况说明

财 务

费用

-60,773,814 136,863,090 -144.40% 主要系报告期内美元升值等汇率波动

所致

管 理

费用

332,519,821 123,928,405 168.32% 主要系报告期内募投项目“12 英寸 CIS

集成电路特色工艺研发与产业化项

目”尚处于前期筹备建设阶段，开办费

用增加所致

2022 年年度报告

28 / 208

4. 现金流

□适用 √不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

应收票据 73,188,932 0.40 109,228,623 0.82 -32.99

主要系报告期内客户以

商业承兑汇票结算货款

减少所致

应收款项融资 65,964,225 0.36 123,660,818 0.93 -46.66

主要系报告期内客户以

银行承兑汇票结算货款

减少所致

一年内到期的

非流动资产
- 0.00 436 0.00 -100.00

主要系报告期内第三方

借款还款导致

其他权益工具

投资
39,105,050 0.22 81,015,720 0.61 -51.73

主要系报告期内投资对

象公允价值下降所致

其他非流动金

融资产
306,271,047 1.69 87,770,900 0.66 248.94

主要系报告期内对外投

资增加所致

固定资产 1,130,546,594 6.23 268,629,201 2.02 320.86

主要系报告期内格科半

导体、格科微浙江厂房

建设及设备增加所致

在建工程  7,046,214,655 38.82 1,244,547,958 9.35 466.17

主要系报告期内格科半

导体、格科微浙江厂房

建设及设备增加所致

递延所得税资

产
72,491,651 0.40 44,485,511 0.33 62.96

主要系报告期内存货跌

价准备上升带动可抵扣

暂时性差异增大所致

其他非流动资

产
859,759,476 4.74 2,385,342,266 17.93 -63.96

主要系报告期内格科半

导体设备到厂，预付款

减少所致

应付账款 410,961,715 2.26 634,562,448 4.77 -35.24

主要系报告期内向供应

商采购量下降带动应付

货款减少所致

应交税费 46,820,820 0.26 189,187,152 1.42 -75.25

主要系报告期内收入及

利润减少，对应增值税

及所得税减少所致

其他应付款 666,033,461 3.67 312,978,500 2.35 112.80

主要系报告期内格科半

导体工程及设备应付款

增加所致

一年内到期的

非流动负债
239,203,630 1.32 417,066,281 3.13 -42.65

主要系报告期内一年内

到期的银行长期借款减

少所致

长期借款 4,469,158,629 24.62 352,104,233 2.65 1169.27

主要系报告期内新增了

格科半导体项目建设的

长期银团贷款

2022 年年度报告

29 / 208

租赁负债 4,154,067 0.02 276,276 0.00 1403.59

主要系报告期内租赁一

年期以上的资产对应的

租赁负债增加所致

递延所得税负

债
18,044,785 0.10 6,041,463 0.05 198.68

主要系报告期内资本化

利息增加所形成的应纳

税暂时性差异增大所致

其他综合收益 -118,243,960 -0.65 -8,215,044 -0.06 1339.36

主要系报告期内外币报

表折算差额受汇率波动

所致

其他说明

无

2. 境外资产情况

√适用 □不适用

(1) 资产规模

其中：境外资产 1,784,938,374（单位：元  币种：人民币），占总资产的比例为 9.83%。

(2) 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

请参见第十节财务报告 七 81、所有权或使用权收到限制的资产。

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

□适用  √不适用

2022 年年度报告

30 / 208

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度

172,695,567 81,770,900 111%

1. 重大的股权投资

□适用  √不适用

2. 重大的非股权投资

□适用  √不适用

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

资产类别 期初数
本期公允价值

变动损益

计入权益的累

计公允价值变

动

本期计提的减

值
本期购买金额

本期出售/赎

回金额
其他变动 期末数

私募基金 81,770,900 46,304,580   151,700,000   279,775,480

其他 87,015,720  -41,499,565  20,995,567 -1,500,000 588,895 65,600,617

合计 168,786,620 46,304,580 -41,499,565  172,695,567 -1,500,000 588,895 345,376,097

证券投资情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

31 / 208

私募基金投资情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

私募基金名称 投资协议签署时点
截至报告期末已投

资金额

是否涉及控股股

东、关联方

报告期内基金投资

情况
会计核算科目 报告期损益

建广广兴(德州)半

导体产业投资基金

合伙企业(有限合

伙)

 151,700,000 否 截至报告期末已投

资项目 1个，投资

对象为半导体相关

其他非流动金融资

产

0

建广广辉(德州)股

权投资管理中心

(有限合伙)

 81,770,900 否 截至报告期末已投

资项目 1个，投资

对象为半导体相关

其他非流动金融资

产

46,304,580

合计 / 233,470,900 / / / 46,304,580

衍生品投资情况

□适用 √不适用

4. 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用  √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用  □不适用

公司名称  主营业务  注册资本  总资产  净资产  营业收入  净利润  持股比

2022 年年度报告

32 / 208

格科微电子（香

港）有限公司

境外采购和销售

平台

56,917.86 万美

元

768,749.51 万元 398,294.30 万元 627,987.52 万元 -3,436.87 万元 100%

格科微电子（上

海）有限公司

境内主要经营实

体，从事 CMOS

图像传感器及显

示驱动芯片的

研发、设计和

销售

4,012.43 万美

元

1,050,849.27万

元

449,260.27 万元 684,406.23 万元 71,016.34 万元 100%

上海算芯微电子

有限公司

CMOS 图像传感

器研发

1,200.00 万元 100.67 万元 98.67 万元 168.97 万元 -47.23 万元 100%

格科微电子（浙

江）有限公司

封装、产品测试

及销售

50,000.00 万元 428,485.43 万元 108,965.16 万元 355,520.18 万元 10,598.72 万元 100%

格科（浙江）置业

有限公司

建设城镇住宅供

员工租住及购买

53,980.00 万元 55,115.19 万元 51,078.83 万元 0.00 万元 -281.09 万元 100%

格科半导体（上

海）有限公司